— 1 —

黔群组办发〔2014〕28 号

★

关于在第二批教育实践活动中进一步发挥
省直机关作用的通知

各市（自治州）党委、贵安新区党工委教育实践活动领导小

组办公室，省委各部委、省级国家机关各部门、各人民团体

党组（党委），省属高等院校、省管国有企业党委教育实践活

动领导小组办公室，省委督导组：

第一、二批教育实践活动是一个有机整体，加强两个批

次教育实践活动的无缝对接、对于巩固和扩大第一批教育实

践活动成果，确保制定的整改措施和制度规定传达落实到“末

梢神经”具有重要作用。为进一步推动第一、二批活动单位

问题联动查纠、措施联动制定、整改联动进行，形成整改工

中共贵州省委党的群众路线教育实践活动领导小组办公室文件

— 2 —

作合力。现就在第二批教育实践活动中，进一步发挥省直机

关作用通知如下。

一、省直机关单位要认真梳理整改任务落实情况。省直

机关单位每月要定期检查整改方案的落实情况，紧紧扭住问

题不放，持续用劲、整改到位，防止整改搁浅、问题回潮。

近期，省直机关单位要组织对“两方案一计划”落实情况进

行一次认真梳理，特别是对涉及基层的整改事项要作专项梳

理，列出进度清单。对于已经整改的事项，要主动“回头看”，

加强上下沟通，看整改是否到位。要通过平时基层同志到省

直部门办事、省直部门到基层开展工作、电话沟通等方式，

了解基层单位和干部群众对整改效果的反映，征求他们的意

见建议。对正在整改和尚未整改的事项，要结合基层群众的

反映和意见建议，进一步完善整改措施，定人员、定职责、

定时限，抓紧进行整改。

二、省直机关单位领导班子成员要到基层调研了解整改

情况。省直机关单位领导班子成员特别是党组（党委）主要

负责同志要始终坚持把教育实践活动抓在手上，结合平时工

作调研，听取基层对本部门本单位整改情况的反映，了解涉

及基层的问题解决得如何，还存在哪些需要解决的问题。近

— 3 —

期，省直机关单位领导班子成员，要结合“帮县、联乡、驻

村”等工作，到帮扶县或基层单位开展一次走访调研。通过

实地走访、与业务涉及下级单位和基层干部群众座谈等方式，

通报本部门本单位涉及基层相关问题的整改情况，了解他们

对整改效果的反映，接受群众的评判。同时，进一步听取、

收集基层干部群众对本部门本单位“四风”问题的意见建议，

作为深化整改的方向。

三、驻村工作队员要充分发挥上联下达作用。同步小康

驻村工作队员特别是省直机关单位派出的队员，要充分利用

走村串寨、进村入户，以及农村赶乡场、农闲集会等时机，

了解群众对活动的所思所需所盼，从群众反映的问题中，发

现和透视本部门本单位存在的“四风”突出问题，及时向派

出单位反馈，并提出合理化意见建议。

四、上下联动深化第一批活动整改落实工作。第二批活

动单位在征求意见中，对征求到的涉及第一批活动单位的意

见，要进行分类梳理，哪些是市、县层面可以解决的，哪些

是需要省直机关加以解决的，逐级汇总反馈。需省直机关解

决的问题，以市（州）为单位，由市（州）教育实践活动办

公室汇总后，报省委教育实践活动办公室，由省委教育实践

— 4 —

活动办公室及时反馈相关省直单位。省直各行业指导组在指

导下级单位开展活动的过程中，要注意收集和分析基层单位

征求到的对本系统本行业存在的“四风”问题的反映，上下

联动解决行业不正之风。省委督导组在督导工作中，要注意

了解上下联动抓整改的情况，特别是第一批活动单位“两方

案一计划”在下级单位、基层的落实情况。对于收集到的涉

及第一批活动单位的意见，要及时提供省委教育实践活动办

公室，由办公室反馈相关省直单位。第一批活动单位要认真

研究基层提出的意见建议，主动认领需整改的问题，分析存

在的差距和不足，进一步完善整改内容和整改措施，上下联

动解决突出问题，从严从实推进深化整改工作。

中共贵州省委党的群众路线

教育实践活动领导小组办公室

2014年 4月 3日

中共贵州省委党的群众路线教育实践活动办公室 2014年4月3日印发

（共印 260 份）